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ABSTRAKT

Název: Analýza sportovního výkonu v běhu na 100 m mužů a žen

Jméno a příjmení: Jana Lazarovová

Cíle práce: Cílem diplomové práce bylo analyzovat a porovnat strukturu

sportovního výkonu v běhu na 100 m žen a mužů na M ČR v Olomouci 2003,

v Plzni 2004 a v Kladně 2005. Porovnání se týká dosaženého času jednotlivých

fmalistů, jejich časový úsek, rychlost, počet, délky a frekvenci kroků. Zjištěné údaje

z časových analýz by nám měly ukázat, jaké mají vybraní závodníci nedostatky či

rezervy pro zvyšování sportovm'ho výkonu.

Metodika práce: V metodice práce analyzujeme sportovní výkon v běhu na 100 m

prostřednictvím 6 faktorů podle způsobu, kterým provádíme záznam ze závodu

(videozáznam- 25 obrázků za sekundu- 6 faktorů). Hodnoty faktorů determinují

úroveň rychlostních schopností sprintera ( rychlost reakce, akcelerace, maximální

rychlost, rychlostní vytrvalost). Při analýze sportovního výkonu zjišťujeme podíl

sledovaných faktorů na rychlosti běhu závodníka ( délka a frekvence kroků atd.).

Běh na 100 m je vyhodnocován na desetimetrových úsecích, což umožňuje poměrně

detailní údaje o analyzovaných faktorech:

1. Průběžné časy po 10m (s)

2. Časy na 10m úsecích (s)

3. Rychlost běhu na 10m úsecích (mls)

4. Počet kroků na 1 O m úsecích ( n)

5. Délka kroku na 10m úsecích ( m)

6. Frekvence kroků na 10m úsecích ( n/s)

Výsledky: Nejprve jsme udělali analýzu výkonů v běhu na 100 m mužů a žen

z hlediska časových údajů, rychlosti běhu, délky kroku, počtu kroků a frekvenci

kroků na M ČR 2003, 2004 a 2005.A následně na to jsme provedli srovnání

analyzovaných výkonů vybrané finalistky a finalisty v běhu na 100 m za poslední tři

rokynaMČR.

Klíčová slova: technika běhu, videotechnika, analýza, sportovní výkon, sprint.
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ABSTRACT

Title: Analysis of men' s and women' s sport peďormance in 100 meter dash.

Name: Jana Lazarovova

Aim: The aim of the thesis was to analyse and compare the structure of men' s and

women's sport peďormance in 100 meter dash at the Czech Champioships in

Olomouc 2003, in Plzen 2004 and in Kladno 2005. We compared the resultant time

of particular finalists, their intervals, speed, the number, length and frequency of

their steps. The collected data should show us the weak points of the competitors.

Methods: In the methodology we analyse the peďormance through six factors which

we use in videorecording. (videorecording- 25 pictures I second- 6 factors). Values

of the factors determine speed skills of sprinters (reaction time, acceleration,

maximum speed, speed endurance ). At the analysis of the peďormance we find out

the portion of each factor influencing runner' s speed (length and frequency of steps,

etc.)

100 meter dash is evaluated on 1 O meter sections, which enables to gain detailed

information about analysed factors:

1. Running time at any section

2. Time of every 1 O meter section

3. Speed in each section (mls)

4. The number of steps in each section ( n)

5. Length of steps in each section ( m)

6. Frequency of steps in each section ( nls)

Results: First of all, we analysed men' s and women' s peďormance of 100 meter

dash according to time data, speed, length of steps, frequency of steps, the number of

steps and frequency of steps at the Czech Championships 2003, 2004 and 2005.

Consequently we compared analysed peďormance of chosen man finalist and

woman finalist in last three years.

Key words: Running technique, video technology, analysis, sport peďormance,

sprint.
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1. ÚVOD

Běh patří k přirozeným projevům lidského pohybu. V atletice tvoří nejdůležitější

součást mnoha disciplín. Nejpopulárnější krátkou běžeckou tratí je běh na 100 m.

Běh na 100 m patří mezi disciplíny zařazené do programu prvních novodobých

olympijských her uskutečněných v Aténách v roce 1896.

K přípravě vrcholových sprinterů je nutné přistupovat komplexně. Sprinterem se

může stát jedinec, který má mimořádné předpoklady z hlediska motoriky, somatiky,

psychomotoriky, biologie, psychologie, sociologie. Přitom většina předpokladů je víc

nebo méně determinována geneticky. Na druhé straně kromě talentu je potřebná i

vysoká úroveň sportovního tréninku, založená na efektivní metodice. V první řadě

rozhoduje o úspěšnosti sprintera vysoká úroveň výběru. V druhé řadě rozhoduje o

úspěšnosti struktura sportovního výkonu, která je základem pro vytvoření

nejvhodnější metodiky sportovního tréninku. Pouze tedy dokážeme úspěšně

modelovat zatížení, když poznáme nejdůležitější faktory ovlivňující sportovní výkon

a hierarchii vztahu mezi nimi.

Sportovní výkon je výrazem pohybových schopností sportovce, rozvíjených

dlouhodobým tréninkem. Sportovní výkon je charakterizován jako projev

specializovaných schopností jedince v činnosti zaměřené na řešení pohybového

úkolu, který je vymezen pravidly příslušné disciplíny.

Diplomová práce sleduje a analyzuje výkony sprinterů na M ČR od roku 2003 do

roku 2005. Jedná se o první tři fmalisty v běhu na 100m žen a mužů.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2. 1. CHARAKTERISTIKA RYCHLOSTI

Vymezení pojmu rychlosti jako pohybové schopnosti není vždy jednotné.

Nejčastěji se rychlost spojuje s pohybovými činnostmi krátkodobého trvání, které

sportovec provádí individuálně nejvyšší rychlostí, tj. v nejkratším čase. Jedná se

o pohyby nebo o pohybové činnosti bez vnějšího odporu nebo jen s malým odporem,

konané s maximálním úsilím. Jsou charakteristické nejvyšší intenzitou, a proto jsou

energeticky podmíněny funkcí ATP-CP systému. Rychlé pohybové činnosti s větším

odporem se již považují za projev výbušné síly (Choutka, aj. 1991). Z těchto znaků

lze formulovat následující charakteristiku: Rychlost je pohybová schopnost konat

krátkodobou pohybovou činnost- do 20 s - v daných podmínkách ( konstantní dráha

nebo čas, bez odporu nebo s malým odporem) co nejrychleji. Jde o činnost

maximální intenzity, vyžadující vysokou koncentraci volního úsilí. Mnohé studie

a praktické zkušenosti prokázaly oprávněnost strukturálm'ho přístupu, tzn., že spíše

než o rychlosti jako obecné schopnosti je vhodné uvažovat o různých druzích

rychlostních schopností v podobě rychlosti lokomoce.

Podle Choutky, aj. (1991) je prokázána existence relativně samostatných

rychlostních schopností jako:

a) rychlost reakce,

b) rychlost jednotlivého pohybu ( někdy se označuje také jako rychlost acyklická),

c) rychlost komplexnlho pohybového projevu ( frekvence, akcelerace, rychlost se

změnou směru).

Je důležité si uvědomit, že výskyt vysoké úrovně jedné rychlostní schopnosti

nemusí znamenat současně vysokou úroveň jiné a že rozvoj jednoho druhu

automaticky nezabezpečuje rozvoj ostatních (Choutka, aj. 1991).

Termín "rychlost" je používán jako souhrnné označení pro řadu konkrétních

pohybových projevů, které spolu často nekorelují, je proto vhodnější používat termín

" rychlostní schopnosti". Jejich základem je rychlost svalové kontrakce působením

nervové regulace. Kontrakce jsou prováděny maximální intenzitou s aplikací

maximálm'ho volního úsilí. Velký význam má součinnost mnoha komponent na

hranici nebo za hranicí kondičních schopností, proto se rychlost mnohdy defmuje

jako" koordinačně kondiční" motorická schopnost (Dostál, aj. 1994).
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V praxi rozlišujeme různé druhy rychlosti (Dostál. aj. 1994):

* akční rychlost, schopnost k maximálně rychlému jednorázovému pohybu, např.

náponu dolní končetiny při odraze, náponu horní končetiny při odvrhu,

* reakční rychlost, schopnost k rychlému pohybu na vnější podnět,

* akcelerační rychlost, schopnost dosáhnout maximální rychlosti v nejkratším čase

nebo na nejkratší vzdálenosti,

* frekvenční rychlost, např. schopnost rychlé krokové frekvence,

* lokomoční rychlost, schopnost k rychlému přemístění těla, např. sprintem.

Sprinterský výkon je projevem několika rychlostně silových schopností, mezi nimiž

není přímý vztah: - akcelerační ( rozběhové) rychlosti,

- maximální ( letmé) rychlosti,


[…]

107

1080 12.02 312
110

10,90 202 313
111

llOO 1104 3 16
) 12

Jl 10 12.06 319
113

1120 12.07 320
1 13

1130 209 322
113

11,40 12.10 324
1 14

uso I2.JJ 326
liS

11,60 2,12 3,29_
117

1170 214 3.31
117

1180 214 332
118

1190 215 3.3S
120

Modelové časy v běhu na 100 m
( Podle Moravce, 1990)

30 «) so 60
10 10 10 10 10

382 467 552 6,36
095 015 o._ s s 084 014

381 475 .562 648
096 087 087 086 017

3 91 479 567 654
097 0,18 081 087 0.88

394 413 572 660
097 089 to._a9 Oll 019

397 411 STT 16.66
091 090 090 0,19 0.90

400 491 581 671
099 091 090 090 091

403 495 585 616
0,99 092 090 091 092

40S 498 590 6.12
100 093 092 10.92 093

.(08 502 L5.,__9S 6.88
100 094 093 093 095

411 506 !6.00 6._94
1 Ol 095 094 094 095

414 s 10 l§._OS 7,_00
I Ol 0,96 095 095 096

417 s 14 6.09 70S
1,02 097 095 096 0,98

30 40 50 60
10 10 JO 10 10

403 496 $,87 678
098 093 091 092 0"92

412 507 601 695
100 0.95 094 094 095

414 Sll 606 701
1,01 097 0,95 095 o~

417 SIS 611 707
I OJ 0.98 096 096 097

421 519 616 713
102 091 097 097 O !Tf

423 523 '6,20 718
J 03 100 097 0.98 099

426 526 .6.25 124
104 100 099 099 l._OO

428 s~ 6.29 730
104 1 Ol HlO 1 Ol I 01

431 .5,33 634 7,35
1 os 101 1 Ol 1 Ol 102

434 5.37 :6.39 141
lOS 103 101 102 103

4,37 Hl 643 746
1,06 104 1,01 103 104

4.39 544 648 152
107 lOS 1,04 104 J 05

442 548 653 7..51
I 07 106 105 1 os 106

10 10 90 100 30-60
10 10 10

7.20 80S 1.91 919 254
085 016 088

735 122 910 1000 260
017 .0.11 0,90

742 130 . 919 1010 ~63
osa 089 091

149 1.31 9,28 10.20 ~
089 0,90 092

156 146 9;!7 1030 ~69
090 091 093

762 I.Sl 9_,_46 1()._40 2,71
091 093 0,94

761 161 ~ 1050 2.73
093 094 095

775 1~69 964 1060 217
094 0.95 096

713 817 973 10,70 2,80
094 096 097

719 885 912 1080 2 83
096 OL91 0.98

7,96 1.92 9,91 1090 2,86
096 099 099

103 901 1000 llOO 288
098 099 1,00

70 80 90 100 30-60
10 10 JO

7.70 862 955 1049 275
092 093 :0.94

790 liS 982 1080 283
095 097 '0.98

797 ~94 ?.92 1090 2..87
O,V'I 098 091

104 901 1001 1100 12.90
098 099 0,99

ll.lO 900 1009 1110 292
099 100 1 Ol

tl7 ~)7 tQ..ta J) 20 295
100 1 Ol I 02

824 925 1027 JJJO '2.98
lOl 102 103

8.31 933 10.36 1140 302
102 103 104

137 9Mt 1044 1150 304
103 104 106

144 948 1053 1160 307
104 105 107

ISO 955 10.62 1170 309
lOS 107 lOB

8,57 963 1071 1180 313
106 1 Ol 109

164 971 1080 1190 3 16
1.07 109 1 10

Tabulka 6

IDOm

k i

1 0.151038

2 0.229 631

3 D.2B3657

4 0.389 941

s 0.470088

6 0.573 Q16

7 - 0.685 715

8 Q.7B6515

9 0.904 226

Jednodivé koeficienty pro muže a ženy
(Podle Moravce, 1990)

MUll"i 100m ti ~i

0.379 113 0.121 162 0.709 72É

0.623 667 0.204B91 Q.B8B467

1.036 937 0.270 064 1.216 372

O.BS04fi0 0.372170 1.053 686

0.922151 0.469407 0.944418

0.751 300 0.565 197 O.B49374

D.4B3899 0.672 679 0.630 597

0.354 500 0.776 167 0.470 191

O.DS7 159 0.884254 0.272 520

Tabulka 7

X

var.
roz pěti

směr .
odchylka
regresní
rovnice

X

var.
rozpětí

směr.
odchylka
regresní
rovnice

I
var.
roz pěti

směr.
odchylka

regresní
rovnice

x"

var.
rozpětí

směr.
odchylka

regresní
rovnice

Základní statistické údaje pro stanovení regresivních přímek
(Podle Moravce, 1990)

híNY MUži

11,20 11,70 12,20 I 0,20 10,70 11,20

10 m letmo

0,97 1,0 1,07 0,88 0,93 0,98

0.04 2 0,03 0,04 o.os 0.03 -
,Ol

0,012 o 2 0,01 0,01 0,01 0,01

y =0,097 . x- 0,099 y=0,092 . x- 0,052

30m letmo

2,9S 3,0 3,23 2,66 2,80 2,95
0~1

0,11 2 0,10 0,11 0,13 0,13

0,0
0,03 3 0,03 0,03 0,04 0,04

y=0,288 .X -0,276 y =0,278 . x- 0,167

30 mzNS

4,23 4,3 4,51 3,94 4,08 4,22

0.11 6 0.11 0.12 0.11 0.10
0,0

0,03 3 0,03 0,03 0,03 0,03

y=0,270 .X + 1,216 y -0,284 . X+ 1,037

60 m zNS

7,18 7,4 7,74 6,60 6,88 7,17
o;2

0,23 3 0,21 0,23 0,24 0,24

0,0
0,06 6 0,06 0,07 0,07 0,07

y=0,565 .X +0,849 y=0,573 . x+ 0,751