# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

DIPLOMANTKA: J a n a L A Z A R O V O V Á

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

*Analýza sportovního výkonu v běhu na 100 m mužů a žen*

Diplomantka Jana Lazarovová splnila požadavky zadaného diplomního úkolu. Výběr tématu byl ovlivněn vlastní spoluprací při vyhodnocování časových analýz odborným týmem CASRI pod vedením Dr. Hlíny. Při zpracování zvoleného tématu diplomantka projevila samostatný a iniciativní přístup. Zadané úkoly vedoucího diplomové práce plnila včas a zodpovědně.

V teoretické části diplomantka pomocí zpracování literární rešerše upozorňovala na práce českých autorů a dotkla se některých specifických problémů struktury sportovního výkonu ve sprinterských disciplínách v kategorii mužů a žen. Bibliografických citací využívá v přiměřeném počtu, který odpovídá rozsahu práce. Je zřejmé, že studium odborné literatury zvládla velmi dobře.

Řazení kapitol je logické a řešení obsahu práce dokladuje, že diplomantka měla zvolený postup promyšlený a z vlastní odborné činnosti dobře zažitý.

Pro vlastní analýzu a následné zpracování dat musela diplomantka Jana Lazarovová velice důkladně vyhledávat zdroje informací pomocí moderních informačních technologií. Velmi dobře se orientovala ve velkém množství získaných dat. Často konzultovala statistické zpracování získaných dat s Alešem Tvrzínkem z CASRI.

Po věcné stránce hodnotím diplomovou práci jako sdělení a popis získaných a vypočítaných dat z vrcholných českých závodů v běhu na 100 m v kategorii mužů a žen. Diplomová práce svým rozsahem 67 stran textu a tabulek a 15 stran tabulek, schémat a obrázků v přílohové části splňuje požadavky kladené na tento druh diplomové práce.

Hodnocení : *vyborně*

V Praze, 26. 4. 2006

Aleš Kaplan
vedoucí diplomové práce

*Aleš Kaplan*